GEORG WILHELM FRIEDRICH HEGEL

GRUNDLINIEN
DER PHILOSOPHIE
DES RECHTS

HERAUSGEGEBEN VON
KLAUS GROTSCH
UND
ELISABETH WEISSER-LOHMANN

BAND 14,1
NATURRECHT UND STAATSWISSENSCHAFT
IM GRUNDRISSE -
GRUNDLINIEN DER PHILOSOPHIE DES RECHTS

®

FELIX MEINER VERLAG HAMBURG



INHALTSVERZEICHNIS

NATURRECHT UND STAATSWISSENSCHAFT IM GRUNDRISSE

GRUNDLINIEN DER PHILOSOPHIE DES RECHTS

Vorrede e e e s e e e e 5
Inhaltsverzeichnil3 e e e s 19
NATURRECHT UND STAATSWISSENSCHAFT . . . . . . . . . . 21
Einleitung e e e s e 23
Eintheilung . . . . . . . . . . . . . ... ... ... ... 48
ERSTER THEIL. DAS ABSTRACTE RECHT . . . . . . . . . . .. 51
ERSTER ABSCHNITT. DAS EIGENTHUM . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
A. Besitznahme . . . . . . . . . ... ... L. 63

B. Der Gebrauch der Sache o 66

C. Entiuflerung des Eigenthums . . . . . . . . . . . . . . .. . 70
Uebergang vom Eigenthum zum Vertrage . . . . . . . . 76

ZWEYTER ABSCHNITT. DER VERTRAG . . . . . . . . . . . « . . . .. 77
DriTTER ABSCHNITT. DAs UNRECHT . . . . . . . . « . . . . . . .. 85
A. Unbefangenes Unreche . . . . . . . . . . . . .. .. ... 85

B. Betrug . . . . . .. L oL Lo 86

C. Zwang und Verbrechen . . . . . . . . . .. o o000 87
Uebergang vom Recht in Moralitat . . . . . . . . . . . 96

ZWEYTER THEIL. DIE MORALITAT . . . . . . . . . . . . . .. 99
ERSTER ABSCHNITT. DER VORSATZ UND DIE SCHULD 7
ZWEYTER ABSCHNITT. DIE ABSICHT UND pAs WoHL . . . . . . . . . . 107
DriTTER ABSCHNITT. DAs GUTE UND DAS GEWISSEN . . . . . . . . . . 114

Uebergang von der Moralitit in Sitelichkeit . . . . . . . 134



VI INHALTSVERZEICHNIS

DRITTER THEIL. DIE SITTLICHKEIT

ERSTER ABSCHNITT. DIE FAMILIE
A. Die Ehe
B. Das Vermégen der Familie
C. Die Erziehung der Kinder und die Auflosung der Familie
Uebergang der Familie in die blirgerliche Gesellschaft

ZWEYTER ABSCHNITT. DIE BURGERLICHE GESELLSCHAFT
A. Das System der Bediirfnisse
a) Die Art des Bediirfnisses und der Befriedigung
b) Die Art der Arbeit
c) Das Vermogen
B. Die Rechtspflege
a) Das Recht als Gesetz
b. Das Daseyn des Gesetzes
c. Das Gericht
C. Die Polizei und Corporation
a. Die Polizey
b. Die Corporation
DRITTER ABSCHNITT. DER STAAT
A. Das innere Staatsrecht
I. Innere Verfassung fur sich
A. Die fiirstliche Gewalt
B. Die Regierungs-Gewalt
C. Die gesetzgebende Gewalt
[I. Die Souverainetit gegen Aussen
B. Das duBlere Staatsrecht .
C. Die Weltgeschichte
1) Das Orientalische Reich
2) Das Griechische Reich .
3) Das Romische Reich
4) Das Germanische Reich

137

144
145
151
153
158
160
165
166
168
169
175
175
179
182
189
189
196
201
208
224
230
241
247
264
269
274
279
280
280
280



